

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

(1) ข้อมูลจากงบการเงิน

(หน่วย: ล้านบาท)

	1 เม.ย. 57 – 31 มี.ค. 58	1 เม.ย. 56 – 31 มี.ค. 57	1 เม.ย. 55 – 31 มี.ค. 56
สินทรัพย์หมุนเวียน	834	870	985
รวมสินทรัพย์	1,073	1,073	1,163
หนี้สิน	74	54	93
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,000	1,020	1,070
รายได้	558	584	889
ค่าใช้จ่าย	567	597	742
กำไรสุทธิ	(8)	(15)	111
กำไรสุทธิต่อหุ้น	(1.33)	(2.44)	18.47

(2) ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	1 เม.ย. 57 – 31 มี.ค. 58	1 เม.ย. 56 – 31 มี.ค. 57	1 เม.ย. 55 – 31 มี.ค. 56	
อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	18.56	35.67	15.59	เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	9.25	26.08	11.15	เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(4.66)	0.27	0.80	เท่า
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	17.67	18.43	33.06	เท่า
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	20.37	19.53	10.89	วัน
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	2.28	3.84	2.06	เท่า
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	158.07	93.83	174.76	วัน
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	16.16	15.05	11.22	เท่า
ระยะเวลารับชำระหนี้	22.28	23.92	32.09	วัน
Cash Cycle	156.15	89.45	181.93	วัน

	1 เม.ย. 57 – 31 มี.ค. 58	1 เม.ย. 56 – 31 มี.ค. 57	1 เม.ย. 55 – 31 มี.ค. 56	
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (PROFITABILITY RATIO)				
อัตรากำไรขั้นต้น	5.17	3.87	12.95	%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	-1.66	-2.39	6.98	%
อัตรากำไรอื่น	-	-	-	%
อัตรากำไรสุทธิ	-1.47	-2.58	14.27	%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	-0.79	-1.39	10.76	%
อัตราส่วนในการแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	-0.75	-1.30	9.80	%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	3.05	-1.23	68.67	%
อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์	0.51	0.50	0.69	เท่า
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	0.07	0.05	0.09	เท่า
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	-	-	-	เท่า
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (cash basis)	-	-	-	เท่า
อัตราการจ่ายเงินปันผล	50.0	50.0	50.0	%

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis : MD & A)

สรุปผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของบริษัทสำหรับรอบปีบัญชีสิ้นสุด 31 มีนาคม 2558 และ 31 มีนาคม 2557

ผลการดำเนินงาน	31 มีนาคม 2558	31 มีนาคม 2557	การเปลี่ยนแปลง	จำนวนเงินเพิ่ม (ลด)
รายได้จากการขายและให้บริการ	544,341,685	566,713,038	(3.95) %	(22,371,353)
รายได้จากการขายในประเทศ	509,296,739	531,864,690	(4.24) %	(22,567,951)
รายได้จากการส่งออก	3,818,208	4,059,172	(5.94) %	(240,964)
รายได้จากการให้บริการ	31,226,738	30,789,176	1.42 %	437,562
ดอกเบี้ยรับ	9,142,135	12,728,421	(28.18) %	(3,586,286)
กำไรจากการขายที่ดินและอาคาร		-	%	
รายได้อื่น	4,946,676	4,239,664	16.68 %	707,012
ต้นทุนขายและให้บริการ	516,203,508	544,775,041	(5.24) %	(28,571,533)
ต้นทุนขาย	492,199,328	524,032,537	(6.07) %	(31,833,209)

ต้นทุนการให้บริการ	24,004,180	20,742,504	15.72	%	3,261,676
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	41,185,084	40,278,315	2.25	%	906,769
กำไรขั้นต้น	28,138,177	21,937,997	28.26	%	6,200,179
อัตรากำไรขั้นต้น	5.17	3.87			
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้	(9,037,956)	(13,537,825)	33.24	%	4,499,869
ดอกเบี้ยจ่าย		-		%	
ภาษีเงินได้	(1,033,911)	1,081,646	(195.59)	%	(2,115,557)
กำไรสำหรับปี	(8,004,045)	(14,619,471)	45.25	%	6,615,426
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น		3,875,606	(100.00)	%	(3,875,606)
กำไรสุทธิ	(8,004,045)	(10,743,865)	25.50	%	2,739,820
กำไรต่อหุ้น (บาท)	(1.33)	(2.44)	45.49	%	1.11

14.1 การเปลี่ยนแปลงและความสัมพันธ์ของตัวเลขที่ปรากฏในงบกำไรขาดทุน

รายได้

ในรอบปีบัญชีสิ้นสุด 31 มีนาคม 2558 รายได้รวมของบริษัทมีจำนวน 544.34 ล้านบาท ลดลงจากรอบปีบัญชีสิ้นสุด 31 มีนาคม 2557 จำนวน 22.37 ล้านบาท

รายการเปลี่ยนแปลงที่ลดลงสำหรับรอบปีบัญชีสิ้นสุด 31 มีนาคม 2558

รายได้จากการขายและส่งออกจำนวน 513.11 ล้านบาท ลดลงจำนวน 22.81 ล้านบาท เนื่องจากสภาวะทางเศรษฐกิจภายในประเทศที่ยังไม่แน่นอนทำให้การตัดสินใจที่จะซื้อที่มีการชะลอตัว ดอกเบี้ยรับจำนวน 9.14 ล้านบาท ลดลงจำนวน 3.59 ล้านบาท เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยที่ลดลง

รายการเปลี่ยนแปลงที่เพิ่มขึ้นสำหรับรอบปีบัญชีสิ้นสุด 31 มีนาคม 2558

รายได้จากการให้บริการจำนวน 31.23 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 0.44 ล้านบาท

รายได้อื่นจำนวน 4.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 0.71 ล้านบาท

ต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายจำนวน 492.20 ล้านบาท ลดลง 31.83 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.07 ซึ่งก็ผันแปรไปตาม ยอดขายที่ลดลง

กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นในรอบปีบัญชีสิ้นสุด 31 มีนาคม 2558 จำนวน 28.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากรอบปีบัญชี 2557 จำนวน 6.20 ล้านบาท หรือร้อยละ 28.26 เนื่องจากผลของการปรับปรุงเครื่องจักรในการผลิตในปีที่ผ่านมาจึงทำให้ต้นทุนในการผลิตลดลง

กำไรสุทธิ

บริษัทมีผลประกอบการขาดทุนสุทธิ สำหรับรอบปีบัญชีสิ้นสุด 31 มีนาคม 2558 จำนวน (8.00) ล้านบาท เป็นการขาดทุนที่น้อยลงจากรอบปี 2557 จำนวน 6.62 ล้านบาท หรือร้อยละ 45.25 เนื่องจากต้นทุนการผลิตที่ลดลงซึ่งเป็นผลมาจากการปรับปรุงสายการผลิตในปีที่ผ่านมา

สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงและปัจจัยสำคัญที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงาน

1. สภาพเศรษฐกิจภายในประเทศที่ยังไม่แน่นอน
2. การแข่งขันทางด้านราคา
3. กำลังซื้อของผู้บริโภคที่ลดลง

ผลการดำเนินงานที่ผ่านมาของแต่ละสายผลิตภัณฑ์

บริษัทมีรายได้จากส่วนงานทางธุรกิจ 2 ประเภท

1. รายได้จากการขายแผ่นเหล็กชุบสังกะสีเป็นการขายทั่วไป รับรู้รายได้เมื่อส่งมอบ
2. รายได้จากการรับเหมาติดตั้งผนังและหลังคาเหล็ก เป็นงานรับเหมาภายใต้สัญญาการก่อสร้าง รับรู้รายได้ตามสัดส่วนรายได้ของงานที่ก่อสร้าง และรายได้รวมตามงานที่เสร็จสมบูรณ์และส่งมอบ

ผลการดำเนินงานที่ผ่านมาของข้อมูลทางการเงินที่จำแนกตามส่วนงาน สำหรับรอบปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 2557 มีดังนี้

	2558	%	2557	%
รายได้จากการขายและบริการ				
จากการขายแผ่นเหล็กชุบสังกะสี	513,114,947	94.26	535,923,862	94.57
จากการขายวัตถุดิบ			-	-
รวมรายได้จากการขาย	513,114,947	94.26	535,923,862	94.57
จากการรับเหมาติดตั้ง	31,226,738	5.74	30,789,176	5.43
รวมรายได้จากการขายและบริการ	544,341,685		566,713,038	100.00
ต้นทุนขายและบริการ				
จากการขายแผ่นเหล็กชุบสังกะสี	492,199,328	90.42	524,032,537	92.47
จากการขายวัตถุดิบ			-	-
รวมต้นทุนขาย	492,199,328	90.42	524,032,537	92.47
จากการรับเหมาติดตั้ง	24,004,180	4.41	20,742,504	3.66
รวมต้นทุนขายและบริการ	516,203,508	94.83	544,775,041	96.13
กำไรขั้นต้น	28,138,177	5.17	21,937,997	3.87
อัตรากำไรขั้นต้น	5.17%		3.87%	

สินทรัพย์ดำเนินงาน - สุทธิ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 2557

สำหรับธุรกิจการขายแผ่นเหล็ก	218,892,999	184,161,960
สำหรับธุรกิจการรับเหมาติดตั้ง	75,823	141,822

จะเห็นว่ามูลค่ารายได้จากการรับเหมาติดตั้งที่เกิดขึ้นสำหรับรอบปีบัญชีสิ้นสุด 31 มีนาคม 2558 และ 2557 คิดเป็นร้อยละ 5.74 และ 5.43 ของรายได้รวม ดังที่ปรากฏนี้ ถือได้ว่ารายได้จากการให้บริการติดตั้งผนังและหลังคา ยังคงไม่มีสาระสำคัญ

การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

	บาท					
	2558	%	2557	%	% เปลี่ยนแปลง	จำนวนเงิน เพิ่ม (ลด)
สินทรัพย์หมุนเวียน	833,942,353	77.71	869,990,136	81.07	(4.14)%	(36,047,783)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	239,153,549	22.29	203,192,967	18.93	17.70%	35,960,582
สินทรัพย์	1,073,095,902	100.00	1,073,183,103	100.00	(0.01)%	(87,201)
หนี้สินหมุนเวียน	44,944,123	4.19	24,392,827	2.28	84.25%	20,551,296
หนี้สินไม่หมุนเวียน	28,584,178	2.66	29,218,630	2.72	(2.17)%	(634,452)
หนี้สิน	73,528,301	6.85	53,611,457	5.00	(37.15)%	19,916,844
ส่วนของผู้ถือหุ้น	999,567,601	93.15	1,019,571,646	95.00	(1.96)%	(20,004,045)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,073,095,902		1,073,183,103			

ฐานะการเงินของบริษัท

ส่วนประกอบของฐานะการเงิน

สินทรัพย์รวม

สินทรัพย์รวมของบริษัท ณ วันสิ้นรอบปีบัญชี 31 มีนาคม 2558 มีมูลค่า 1,073.10 ล้านบาท ลดลงจากรอบปีบัญชี 2557 จำนวน 0.09 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 0.01 ซึ่งเกิดจากรายการที่มีความสำคัญ ที่ทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลง คือ รายการเพิ่มขึ้นและลดลง ดังนี้

1. รายการที่ลดลงของสินทรัพย์รวมมีดังนี้

โครงสร้างสินทรัพย์รวมของบริษัท ณ วันสิ้นรอบปีบัญชี 31 มีนาคม 2558 ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียนร้อยละ 77.71 รายการที่ดิน อาคารอุปกรณ์-สุทธิ ร้อยละ 20.40 และรายการอื่นๆ อีก คิดเป็นร้อยละ 1.89 ของรายการสินทรัพย์รวม

1.1 รายการเงินลงทุนชั่วคราวลดลง จำนวน 418.51 ล้านบาท เพราะมีการนำเงินไปฝากประจำกับธนาคารซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยที่สูงกว่า

1.2 รายการเงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน จำนวน 8.43 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.79 ล้านบาท ของสินทรัพย์รวม ลดลงจากรอบปีบัญชี 2557 จำนวน 0.55 ล้านบาท

2. รายการที่เพิ่มขึ้นของสินทรัพย์รวม มีดังนี้

2.1 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น จำนวน 30.93 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.88 ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นจากรอบปีบัญชี 2557 จำนวน 0.27 ล้านบาท

2.2 รายการสินค้าคงเหลือ-สุทธิ จำนวน 401.33 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 37.40 ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นจากรอบปีบัญชีปี 2557 จำนวน 172.27 ล้านบาท เนื่องจากในเดือนธันวาคม 2557 บริษัทมีนโยบายการส่งเสริมการขาย จึงซื้อวัตถุดิบและผลิตสินค้าเป็นจำนวนมาก แต่ไม่สามารถขายได้ตามปริมาณที่ประมาณไว้ จึงทำให้มียอดคงเหลือเพิ่มขึ้นเป็นจำนวนมาก

2.3 รายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 384.66 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 35.85 ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นจากรอบปีบัญชี 2557 จำนวน 197.77 ล้านบาท เนื่องจากการย้ายเงินลงทุนชั่วคราวมาฝากประจำกับธนาคาร

2.4 รายการสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น จำนวน 13.18 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.23 ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นจากรอบปีบัญชี ปี 2557 จำนวน 12.25 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของภาษีที่จ่ายล่วงหน้า จำนวน 11.24 ล้านบาท

2.5 รายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิ จำนวน 218.89 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 20.40 เพิ่มขึ้นจากรอบปีบัญชีปี 2557 จำนวน 34.59 ล้านบาท เนื่องจากการปรับปรุงสายการผลิตเพื่อเพิ่มกำลังการผลิตและปรับปรุงสภาพแวดล้อมให้ดีขึ้นส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของเครื่องจักร

หนี้สินรวม

หนี้สินรวมของบริษัท ณ สิ้นรอบปีบัญชี 31 มีนาคม 2558 จำนวน 73.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากรอบปีบัญชี 2557 จำนวน 19.92 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 37.15

รายการที่เพิ่มขึ้นของหนี้สินมีดังนี้

1. รายการที่เพิ่มขึ้นในรอบปีบัญชี 2558 ของหนี้สินรวมมีดังนี้

1.1 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น จำนวน 43.36 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.04 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น เพิ่มขึ้นจากรอบปีบัญชี 2557 จำนวน 22.82 ล้านบาท ส่วนหนึ่งมาจากเจ้าหนี้วัตถุดิบและมีการชำระในเดือนถัดไป

โครงสร้างหนี้สินรวมของบริษัท ณ วันสิ้นรอบปีบัญชี 31 มีนาคม 2558 ประกอบด้วย หนี้สินหมุนเวียน ร้อยละ 4.19 หนี้สินไม่หมุนเวียน ร้อยละ 2.66 ส่วนของผู้ถือหุ้น ร้อยละ 93.15 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ สิ้นรอบปีบัญชี 31 มีนาคม 2558 ส่วนของผู้ถือหุ้นมีจำนวน 999.57 ล้านบาท ลดลงจากรอบปีบัญชี 2557 จำนวน 20.00 ล้านบาท

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนสภาพคล่อง

เมื่อพิจารณา อัตราส่วนสภาพคล่อง สำหรับรอบปีบัญชี 2558 คิดเป็น 18.56 เท่า และรอบปีบัญชี 2557 คิดเป็น 35.67 เท่า

อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว

สำหรับรอบปีบัญชี 2558 คิดเป็น 9.25 เท่า และ รอบปีบัญชี 2557 คิดเป็น 26.08 เท่า

อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด

สำหรับรอบปีบัญชี 2558 คิดเป็น (4.66) เท่า และ รอบปีบัญชี 2557 คิดเป็น 0.27 เท่า

อัตราส่วนสภาพคล่อง สภาพคล่องหมุนเร็ว ในรอบปีบัญชี 2558 มากกว่า 1 เท่า แสดงว่า บริษัทมีสภาพคล่องที่ดี

ส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด เนื่องจากในรอบปีบัญชี 2558 บริษัทมีการจ่ายเงินในการซื้อวัตถุดิบและสินค้าเป็นจำนวนมาก จึงทำให้กระแสเงินสดจากการดำเนินงานเท่ากับ (171.55) ล้านบาท

อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน

เมื่อพิจารณา อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ในด้านความสามารถในการชำระหนี้

ในรอบปีบัญชี 2558 และ 2557 แสดงตัวเลขในระดับค่อนข้างต่ำดังนี้ สำหรับรอบปีบัญชี 2558 คิดเป็น 0.07 เท่า และ ปี 2557 คิดเป็น 0.05 เท่า แสดงว่าบริษัทมีความสามารถในการชำระหนี้ที่ดี

14.2 ภาพรวมของการดำเนินงาน ผลกระทบจากเหตุการณ์สำคัญหรือปัจจัยสำคัญที่ผ่านมา

ยอดรายได้จากการขายที่ลดลงเกิดจากสภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวและความไม่แน่นอนกับเศรษฐกิจภายในประเทศ และเนื่องจากปัญหาดังกล่าวทางบริษัทจึงมีนโยบายที่จะลดค่าใช้จ่าย เพื่อที่จะทำให้อัตราต้นทุนขายลดลง จึงมีการปรับปรุงเครื่องจักรเพื่อที่จะเพิ่มกำลังการผลิตและควบคุมราคาทางด้านวัตถุดิบ

14.3 ปัจจัยหรือเหตุการณ์ที่อาจมีผลต่อฐานะการเงิน หรือ การดำเนินงานอย่างมีนัยสำคัญในอนาคต (forward looking)

หลังจากที่มีการปรับปรุงเครื่องจักรแล้วและบริษัทสามารถควบคุมค่าใช้จ่ายและเพิ่มกำลังการผลิตได้ ฐานะการเงินของบริษัทจะมีแนวโน้มไปในทางที่ดีขึ้น ทั้งนี้ต้องขึ้นอยู่กับสภาวะเศรษฐกิจที่ทำให้ผู้บริโภคมีกำลังซื้อที่สูงขึ้น